
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5465767780E850B303E8B5C38464D02F



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇO 01/2023 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - REMANESCENTE

• HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO 01/2023 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - REMANESCENTE

• DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Nº 051 AO 052.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5465767780E850B303E8B5C38464D02F



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Tomada de Preço

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                      Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 09 de fevereiro de 2023 e 21 de março 
de 2023 e não havendo interposição de recurso contra as decisões do Presidente da Comissão 
de Licitação, ADJUDICO, como VENCEDOR da Tomada de Preço nº 01/2023: 

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  em  obras  e  serviços  de  engenharia  para 
construção de quadra escolar  coberta  com vestiário –  remanescente de obra – Convênio nº 
8007/2014 – PAC 2 – 001/2013 (1007894), para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Educação no município de Teodoro Sampaio‐BA, conforme disposições do memorial descritivo, 
composto  de  planilha  orçamentária,  cronograma  físico  –  financeiro,  BDI  e  demais  partes 
integrantes deste Edital 
 
EMPRESA: FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ Nº 11.557.132/0001-35 
VALOR GLOBAL:  R$. 998.717,35 (NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL SETECENTOS 
E DEZESSETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 
 
 

Teodoro Sampaio, 20 de abril de 2023. 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DC3E008188B98434242D28CF45B0CC9

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Tomada de Preço

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                      Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 09 de fevereiro de 2023 e 21 de março 
de 2023 e não havendo interposição de recurso contra as decisões do Presidente da Comissão 
de Licitação, ADJUDICO, como VENCEDOR da Tomada de Preço nº 01/2023: 

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  em  obras  e  serviços  de  engenharia  para 
construção de quadra escolar  coberta  com vestiário –  remanescente de obra – Convênio nº 
8007/2014 – PAC 2 – 001/2013 (1007894), para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Educação no município de Teodoro Sampaio‐BA, conforme disposições do memorial descritivo, 
composto  de  planilha  orçamentária,  cronograma  físico  –  financeiro,  BDI  e  demais  partes 
integrantes deste Edital 
 
EMPRESA: FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ Nº 11.557.132/0001-35 
VALOR GLOBAL:  R$. 998.717,35 (NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL SETECENTOS 
E DEZESSETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 
 
 

Teodoro Sampaio, 20 de abril de 2023. 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A99F3F196FBD74565802460C59B2CA68

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto Financeiro/Contábil

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 705/2022, de 24 de Maio de 2022.

Alteração classificatória, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 051/2023, de 19 de Abril de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 54.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007.12.361.11.2105-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

R$54.000,00
1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 54.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2105-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$54.000,00
1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 29.000,00

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 25.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 19 de Abril de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Mateus07. Emissão: 20/04/2023, às 16:27:21. Protocolo: df33d1ea-478a-4378-8c0e-712e6c46dc90

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5465767780E850B303E8B5C38464D02F



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01895 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 052/2023, de 20 de Abril de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 194.700,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007.12.361.11.2104-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

R$194.700,00
1.540.1070.00 Recursos do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos destinado a remuneração dos 194.700,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.365.11.2102-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$194.700,00
1.540.1070.00 Recursos do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos destinado a remuneração dos 194.700,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 20 de Abril de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Mateus07. Emissão: 20/04/2023, às 16:27:33. Protocolo: 109939b3-d87c-4885-adc4-668f5666b332

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5465767780E850B303E8B5C38464D02F


		2023-04-20T16:32:26-0300




